

Số:

Hoà Bình, ngày 10 tháng 04 năm 2023

**KẾ HOẠCH
Tuyển sinh vào lớp 10 năm học 2023-2024**

Căn cứ Kế hoạch số 3092/SGDDĐT-QLCL ngày 20/9/2022 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc hướng dẫn công tác kiểm định chất lượng giáo dục năm học 2022 – 2023;

Căn cứ Hướng dẫn số 980/SGDDĐT-QLCL ngày 27 tháng 3 năm 2023 của Sở Giáo dục và Đào tạo Bà Rịa – Vũng Tàu về việc tổ chức tuyển sinh vào lớp 10 trung học phổ thông năm học 2023-2024;

Căn cứ quyết định số 323/QĐ-SGDĐT ngày 05/04/2023 về việc giao chỉ tiêu Kế hoạch năm học 2023-2024;

Căn cứ Quyết định số: 387/QĐ-SGDĐT - 14/04/2023 Giao số lượng người làm việc hưởng lương từ ngân sách nhà nước trong các đơn vị sự nghiệp giáo dục trực thuộc Sở GDĐT năm 2023;

Trường trung học phổ thông Hoà Bình xây dựng kế hoạch Tuyển sinh vào lớp 10 năm học 2023-2024 như sau:

1. Mục đích, yêu cầu

- Góp phần nâng cao, đảm bảo chất lượng đầu vào lớp 10 năm học 2023-2024
- Tổ chức thực hiện tốt công tác tuyển sinh vào lớp 10 năm học 2023-2024 theo qui định.
- Thực hiện đúng tiến độ các công việc về tuyển sinh vào lớp 10 theo lịch tổ chức, đảm bảo chính xác, khách quan.

2. Đối tượng tuyển sinh

Đối tượng tuyển sinh là học sinh đã tốt nghiệp THCS chương trình giáo dục phổ thông hoặc chương trình GDTX cấp THCS có độ tuổi theo quy định tại Điều lệ trường phổ thông ban hành kèm theo Thông tư số 32/2020/TT-BGDĐT ngày 15/9/2020 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo.

3. Phương thức tuyển sinh: thi tuyển

- Sở Giáo dục và Đào tạo tổ chức một Kỳ thi chung để tuyển sinh vào lớp 10 trường THPT chuyên Lê Quý Đôn và các trường THPT công lập.

- Năm học 2023-2024 tổng số học sinh được tuyển vào lớp 10 trường **THPT Hoà Bình là 310 học sinh.**

- Dự kiến các tổ hợp môn và chuyên đề học tập đối với học sinh lớp 10 năm học 2023-2024 như sau:

TT	Tổ hợp môn lựa chọn	Số lớp dự kiến	Chuyên đề học tập
1	Vật lý; Hóa học; GDKTPL; Tin học	2	Toán, Vật lý, Hóa học
2	Sinh vật; Địa lý; GDKTPL; Tin học	1	Ngữ văn, Lịch Sử, Địa lí
3	Vật lý; Hóa học; Địa lý; Tin học	1	Toán, Vật lý, Hóa học
4	Sinh vật; Địa lý; Tin học; Hóa học.	1	Ngữ văn, Lịch Sử, Địa lí
5	Vật lý; Hóa học; Sinh vật; Tin học	1	Toán, Vật lý, Hóa học
6	Vật lý; Địa lý; Tin học; GDKTPL	2	Toán; Vật lý; Ngữ văn
7	Hóa học; Địa lý; Tin học; GDKTPL	1	Ngữ văn; Lịch sử; Địa lý
Tổng		9	

3.1. Điều kiện dự thi vào trường THPT Hoà Bình

- Học sinh tốt nghiệp THCS tại các trường THCS trên cùng địa bàn huyện Xuyên Mộc.

- Học sinh tốt nghiệp THCS ở địa phương khác nhưng có bố hoặc mẹ hoặc người giám hộ (của học sinh) có nơi thường trú cùng địa bàn huyện Xuyên Mộc.

- Học sinh thường trú tại các vùng giáp ranh giữa các huyện Xuyên Mộc.

3.2. Bài thi, môn thi, hình thức thi

- Thi tuyển vào trường THPT công lập gồm 03 bài thi độc lập của các môn Ngữ văn, Toán và tiếng Anh. Trong đó các bài thi Ngữ văn, Toán được tính hệ số 2; bài thi tiếng Anh tính hệ số 1.

- Các môn thi theo hình thức tự luận, tính theo thang điểm 10.

- Môn tiếng Anh kết hợp giữa hình thức tự luận và trắc nghiệm để đánh giá các kỹ năng nghe, đọc, viết; môn tiếng Anh chuyên có kiểm tra phần thi nói theo chủ đề với thời lượng 5 phút/thí sinh (3 phút chuẩn bị, 2 phút trình bày).

3.3. Nội dung đề thi

Đề thi gồm các câu hỏi theo yêu cầu chuẩn kiến thức, kỹ năng thuộc chương trình THCS hiện hành của Bộ Giáo dục và Đào tạo, chủ yếu nằm trong chương trình lớp 9 THCS. Đề thi đảm bảo 4 cấp độ nhận thức: nhận biết, thông hiểu, vận dụng và vận dụng cấp độ cao; Mức độ yêu cầu về kiến thức và kỹ năng của đề thi được tinh giảm phù hợp với thời gian, đảm bảo theo đúng hướng dẫn thực hiện điều chỉnh nội dung dạy học tại các văn bản chỉ đạo của Bộ Giáo dục và Đào tạo và các văn bản hướng dẫn của Sở Giáo dục và Đào tạo.

3.4. Ngày thi, lịch thi

Ngày	Buổi	Môn thi	Thời gian làm bài	Giờ phát đề thi	Tính giờ làm bài
05/06/2023	Sáng	<i>7g30 khai mạc kỳ thi, thí sinh tập trung về phòng thi làm thủ tục dự thi, học tập Quy chế thi, đính chính sai sót (nếu có)</i>			
	Chiều	Ngữ văn	120 phút	14g00'	14g05'
06/06/2023	Sáng	Toán	120 phút	8g00'	8g05'
	Chiều	Tiếng Anh	60 phút	14g00'	14g05'

3.5. Quy trình đăng ký dự thi, nộp hồ sơ dự thi

a) Học sinh đang học lớp 9 năm học 2022-2023

Học sinh sử dụng **số định danh cá nhân** (do Công an cấp) đăng nhập vào hệ thống VnEdu tại địa chỉ: <https://Bariavungtau.tsdv.vn/vnedu.vn> (mật khẩu sẽ do trường THCS cung cấp) để thực hiện đăng ký nguyện vọng dự thi theo hình thức **trực tuyến** (*Trường hợp học sinh không chưa có số định danh cá nhân, các trường THCS hướng dẫn học sinh sử dụng mã học sinh để đăng nhập*).

Mỗi học sinh được đăng ký tốt đa 03 nguyện vọng gồm nguyện vọng *dự thi* vào trường THPT chuyên Lê Quý Đôn và 02 nguyện vọng dự thi vào 02 trường THPT công lập trên cùng địa bàn huyện Xuyên Mộc.

- Đăng ký dự thi vào các trường THPT công lập: Học sinh được đăng ký 02 nguyện vọng (gồm NV1, NV2) dự thi vào 02 trường THPT công lập trên cùng địa bàn huyện Xuyên Mộc.

Chú ý:

+ Cùng với việc chọn trường để đăng ký dự thi, phụ huynh và học sinh cần lưu ý lựa chọn thêm nhóm môn học tương ứng (có tích hợp trên hệ thống) để các trường THPT Hoà Bình làm căn cứ xếp lớp khi trúng tuyển.

+ Học sinh không được thay đổi nguyện vọng sau khi hết thời hạn đăng ký.

+ Các đơn vị không yêu cầu học sinh nộp các loại giấy tờ xác nhận nơi cư trú. Ngoại trừ các trường hợp đặc biệt.

b) Thí sinh tự do, thí sinh dự thi trái tuyến (cư trú ở vùng ven)

Thí sinh tự do, trường THCS có học sinh ở vùng giáp ranh đăng ký dự thi trái tuyến liên hệ trực tiếp với trường THPT Hoà Bình để được cấp mật khẩu để vào hệ thống VnEdu tại địa chỉ: <https://Bariavungtau.tsd.vnedu.vn> để thực hiện đăng ký nguyện vọng dự thi theo hình thức **trực tuyến** và nộp hồ sơ dự thi trực tiếp cho các trường THPT.

c) Hồ sơ dự thi

Hồ sơ gồm:

- Phiếu đăng ký dự thi (được in từ hệ thống Vnedu sau khi đăng ký)
- Bản sao Giấy khai sinh hợp lệ;
- Học bạ THCS (bản chính) có đầy đủ thông tin hợp lệ;
- Bằng TN THCS/Giấy chứng nhận tốt nghiệp THCS năm 2023;
- Bản photo, có chứng thực các loại giấy tờ xác nhận được hưởng diện ưu tiên theo quy định (nếu có);
- 04 ảnh 3x4 kiểu chứng minh nhân dân (ảnh chụp không quá 6 tháng tính đến ngày thi).

Quy định nộp hồ sơ:

- Các trường THCS sẽ chuyển hồ sơ của học sinh dự thi cho trường THPT Hoà Bình (kể cả hồ sơ cho trường trái tuyến) sau khi kết thúc thời hạn đăng ký.
- Các thí sinh tự do nộp hồ sơ trực tiếp cho trường THPT Hoà Bình.

3.6. Nguyên tắc xét trúng tuyển

- Chỉ xét tuyển đối với học sinh có hồ sơ hợp lệ, dự thi đủ các bài thi theo quy định, không vi phạm Quy chế thi đến mức hủy kết quả bài thi.

- Thứ tự xét trúng tuyển như sau:

+ Xét trúng tuyển vào trường THPT chuyên Lê Quý Đôn (nếu học sinh có đăng kí dự thi Chuyên);

+ Xét trúng tuyển nguyện vọng NV1 vào các trường THPT Hoà Bình;

+ Xét trúng tuyển nguyện vọng NV2 vào các trường THPT trên địa bàn huyện Xuyên Mộc.

- Đối với trường THPT, điểm chuẩn trúng điểm NV2 phải cao hơn điểm chuẩn trúng tuyển NV1.

3.7. Cách tính điểm xét tuyển, điều kiện xét tuyển

Điểm xét tuyển = (Điểm thi môn Ngữ văn + Điểm thi môn Toán)x2 + Điểm thi môn tiếng Anh + Điểm ưu tiên (nếu có)

+Điều kiện được xét tuyển vào trường THPT: **Có điểm tất cả các bài thi đạt từ 1,0 điểm trở lên.**

3.8. Tổ chức hội đồng tuyển sinh

- Sở giáo dục và Đào tạo tổ chức hội đồng tuyển sinh, hội đồng ra đề thi, coi thi, chấm thi, hội đồng phúc khảo để tuyển sinh vào lớp 10 theo chỉ tiêu đã được UBND tỉnh phê duyệt.

- Công tác tổ chức coi thi, chấm thi, phúc khảo thực hiện theo quy chế thi tốt nghiệp THPT hiện hành.

3.9. Các đối tượng được cộng điểm ưu tiên

- Chỉ cộng điểm trong tuyển sinh vào các trường THPT

- Đối tượng 1, cộng 2,0 điểm

Gồm các đối tượng: Con liệt sĩ; Con thương binh, bệnh binh có tỷ lệ mất sức lao động từ 81% trở lên; Con những người được hưởng chế độ như thương binh, bệnh binh có tỷ lệ mất sức lao động từ 81% trở lên; Người dân tộc thiểu số, bản thân có hộ khẩu thường trú ở xã có điều kiện kinh tế - xã hội khó khăn(*); Con của người hoạt động kháng chiến bị nhiễm chất độc hóa học.

- Đối tượng 2 cộng 1,5 điểm

Gồm các đối tượng: Con Anh hùng lực lượng vũ trang; con Anh hùng lao động; Con Bà mẹ Việt Nam anh hùng; Con thương binh, bệnh binh và con của người được hưởng chế độ như thương binh, bệnh binh có tỷ lệ mất sức lao động dưới 81%;

- Đối tượng 3 cộng 1,0 điểm

Gồm: Người có cha hoặc mẹ là người dân tộc thiểu số; Người dân tộc thiểu số; Người học đang sinh sống, học tập ở các vùng có điều kiện kinh tế - xã hội khó khăn hoặc đặc biệt khó khăn (*);

Chú thích (*) Theo Quyết định số 861/QĐ-TTg ngày 4/6/2021 của Thủ tướng Chính phủ, danh sách vùng có điều kiện khó khăn của tỉnh gồm: các xã Sông Xoài (Tx Phú Mỹ), xã Láng Lớn và Đá Bạc (huyện Châu Đức).

4. Quy định về tuyển thẳng vào trường THPT Hoà Bình

4.1. Các diện được tuyển thẳng

- Học sinh thuộc các diện sau đây được tuyển thẳng vào học tại trường THPT công lập ở cùng địa bàn xã/phường, huyện, thị xã, thành phố gần nơi cư trú nhất theo xác nhận

đăng thường trú của địa phương.

+ Học sinh khuyết tật: học sinh có **Giấy xác nhận khuyết tật** do Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp xã (phường) cấp theo quy định tại Thông tư 01/2019/TT-BLĐTBXH ngày 02 tháng 01 năm 2019 của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội.

+ Học sinh đạt giải cấp quốc gia, quốc tế về văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao; Cuộc thi khoa học - kỹ thuật cấp quốc gia dành cho học sinh trung học.

4.2. Quy định nộp hồ sơ tuyển thẳng

- Thí sinh thuộc diện tuyển thẳng vẫn thực hiện đăng ký dự thi bình thường và đồng thời nộp hồ sơ đề nghị tuyển thẳng trực tiếp tại trường THPT Hoà Bình theo quy định trên trước ngày **30/05/2023**.

- Hồ sơ như trên kèm theo đơn đề nghị tuyển thẳng (theo mẫu của sở).

5. Tổ chức thực hiện

- Nhà trường xây dựng và tổ chức triển khai Kế hoạch tuyển sinh lớp 10 năm học 2023-2024.

- Thành lập Hội đồng tuyển sinh, công bố chỉ tiêu tuyển sinh, định hướng tổ hợp môn học và các chuyên đề học tập chương trình GDPT 2018 theo quy định của Sở GDĐT, tạo điều kiện thuận lợi để phụ huynh và học sinh tìm hiểu về nhà trường.

- Tiếp nhận danh sách, hồ sơ và đơn dự tuyển của học sinh do trường THCS bàn giao, tổ chức kiểm tra và nhập dữ liệu thí sinh vào phần mềm quản lý tuyển sinh), báo cáo về Sở GDĐT (trước ngày 25/5/2023).

- Sau khi có kết quả tuyển sinh, thông báo đến các trường THCS danh sách học sinh trúng tuyển; phối hợp với trường THCS tiếp nhận học sinh lớp 10 năm học mới.

- Đối với những học sinh không trúng tuyển vào trường: liên hệ với Trường THCS hoặc phụ huynh học sinh để trả lại hồ sơ dự tuyển.

Trên đây là Kế hoạch tuyển sinh vào lớp 10 năm học 2023 - 2024 của Trường THPT Hoà Bình. Kính đề nghị các trường THCS trên địa bàn huyện Xuyên Mộc phối hợp, triển khai kịp thời đến học sinh, PHHS của trường được biết và tham gia dự tuyển theo đúng kế hoạch.

Nơi nhận:

- Các trường THCS trên địa bàn huyện;
- Webside trường;
- Lưu: VT.

HIỆU TRƯỞNG

Hồ Sĩ Nhật Nam

